
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

18  сентября 2021 года  № 30-4 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Коншаковой А.Г. 
 

В Территориальную избирательную комиссию № 32 поступила жалоба 

от Коншаковой А.Г. В обоснование жалобы указано, что, по мнению 

Заявителя, на избирательном участке № 136 зафиксирован ряд нарушений 

избирательного законодательства: 

- 17.09.2021 г. реестр избирателей для голосования вне помещения 

не был составлен до 20:45; 

- в списках избирателей отсутствовали отметки о том, какие избиратели 

желали воспользоваться возможностью голосования на дому. При этом, 

в книге избирателей обнаружены пометки карандашом, о чем составлен 

отдельный акт; 

- в 9:45 17.09.2021 г. председатель участковой комиссии избирательного 

участка № 136 (далее - УИК № 136) отказался предоставить доступ 

к документам комиссии (списки лиц, голосующих вне помещения для 

голосования, списки избирателей в Государственную Думу, списки 

избирателей в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга). 

- выездная группа, проводившая голосование вне помещения для 

голосования прибыла в помещение для голосования только в 20:40, что 

значительно позже для голосования в указанный день; 

- по результатам подсчета бюллетеней в переносных ящиках № 1 и № 2 

обнаружено превышение их количества. В результате, указанные бюллетени 

были признаны недействительными. Однако, комиссией не было составлено 

акта об этом; 

- в мотивировочной части решений о признании бюллетеней 

недействительными, комиссия указала ссылки на порядок Общероссийского 



голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации. Указанные обстоятельства, по мнению Заявителя, 

свидетельствуют о намерении в дальнейшем «попробовать отменить 

указанные решения»; 

- бюллетени в переносных ящиках лежали пачками, что, по мнению 

Заявителя, указывает на то, что голосования «как такового не проводилось»; 

- 18.09.2021 г. председатель УИК № 136 на просьбу предоставить акт 

о проведении голосования вне помещения ответил, что данный акт находится 

в его машине. После чего, вышел с территории избирательного участка 

с документами неизвестного содержания. В дальнейшем «вернулся с актами». 

Заявитель просит устранить препятствия работы в качестве члена 

избирательной комиссии и принять иные меры в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Рассмотрев указанную жалобу по существу, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему. 

В соответствии с пп. «г» п. 22 ст. 29 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», член 

комиссии с правом решающего голоса и член комиссии с правом 

совещательного голоса: вправе знакомиться с документами и материалами 

(в том числе со списками избирателей, участников референдума, сведениями 

об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении 

в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, 

с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных 

объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, 

референдумом, включая документы и материалы, находящиеся 

на машиночитаемых носителях, соответствующей и нижестоящих комиссий 

и получать копии этих документов и материалов (за исключением 

бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, 

участников референдума, подписных листов, иных документов и материалов, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой 

в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения 

указанных копий. 

Согласно п. 1 ст. 10.1 указанного Федерального закона, согласие 

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, оформляется отдельно от иных согласий 

субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. 

Оператор обязан обеспечить субъекту персональных данных возможность 

определить перечень персональных данных по каждой категории 



персональных данных, указанной в согласии на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения. 

Законодательством не предусмотрена обязанность избирателя 

предоставлять согласие на разглашение персональных данных определенному 

или неопределенному кругу лиц. Соответственно, предполагается, что 

распространение персональных не допускается. 

Учитывая вышеизложенное, необходимо комплексно толковать 

положения избирательного законодательства в части возможности 

ознакомления с документами ЧПСГ и наблюдателей в совокупности 

с положениями Закона о персональных данных в части запрета 

на распространение персональных данных без согласия на то субъектов, 

предоставивших данные на обработку. 

Между тем, в соответствии с п. 12 ст. 68 Федерального закона 

от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», в первую очередь производится подсчет бюллетеней, 

находившихся в переносных ящиках для голосования. Вскрытию переносных 

ящиков для голосования предшествует проверка неповрежденности печатей 

(пломб) на них. Подсчет ведется таким образом, чтобы не нарушалась тайна 

голосования. Число извлеченных бюллетеней установленной формы 

оглашается и вносится в строку 8 протокола об итогах голосования и его 

увеличенной формы. Если число бюллетеней установленной формы, 

обнаруженных в переносном ящике для голосования, больше количества 

заявлений избирателей, участников референдума, содержащих отметку о 

числе полученных бюллетеней, все бюллетени, находившиеся в данном 

переносном ящике для голосования, решением участковой комиссии 

признаются недействительными, о чем составляется акт, который прилагается 

к протоколу об итогах голосования и в котором указываются фамилии и 

инициалы членов участковой комиссии, обеспечивавших проведение 

голосования вне помещения для голосования с использованием данного 

переносного ящика для голосования. Число признанных в этом случае 

недействительными бюллетеней оглашается, вносится в указанный акт и 

впоследствии суммируется с числом недействительных бюллетеней, 

выявленных при сортировке бюллетеней. На лицевой стороне каждого из этих 

бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных 

баллотирующихся кандидатов (списков кандидатов), а на выборах в органы 

местного самоуправления также от позиции "Против всех кандидатов" 

("Против всех списков кандидатов"), на квадратах, относящихся к позициям 

"Да" и "Нет" ("За" и "Против"), вносится запись о причине признания 

бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух 



членов участковой комиссии с правом решающего голоса и заверяется 

печатью участковой комиссии, а сами бюллетени при непосредственном 

подсчете голосов упаковываются отдельно, опечатываются и при дальнейшем 

подсчете не учитываются. 

Доводы, на которые ссылается податель жалобы, согласно нормам 

действующего законодательства, не являются основанием для признания 

результатов голосования и не входят в указанный закрытый перечень. 

В соответствии с 2 ст. 66 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», голосование вне 

помещения для голосования проводится, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктом "а" пункта 4 статьи 63.1, пунктом 1 статьи 65 

настоящего Федерального закона и пунктом 18 настоящей статьи, только 

в день голосования и только на основании письменного заявления или устного 

обращения (в том числе переданного при содействии других лиц) избирателя, 

участника референдума о предоставлении ему возможности проголосовать 

вне помещения для голосования. Участковая комиссия регистрирует все 

поданные заявления (устные обращения) непосредственно в день подачи 

заявления (устного обращения) в специальном реестре, который по окончании 

голосования хранится вместе со списком избирателей, участников 

референдума. 

Таким образом, из смысла указанной нормы следует, что участковая 

комиссия регистрирует все поданные заявления (устные обращения) 

непосредственно в день подачи заявления. Между тем, законодательством 

не установлен иной временной интервал, когда указанные действия должны 

быть произведены. По общему правилу, понятие «день» имеет значение – один 

календарный день. Соответственно, законодательство не содержит запрета 

на регистрацию указанных обращений в 20:45. 

В соответствии с п. 1 ст. 81 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ 

(ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации», голосование проводится  

с 8 до 20 часов по местному времени. Если на территории избирательного 

участка находится место жительства (место пребывания) избирателей, рабочее 

время которых совпадает со временем голосования (при работе 

на предприятиях с непрерывным циклом работы или при работе вахтовым 

методом), решением избирательной комиссии субъекта Российской 

Федерации время начала голосования на этом избирательном участке может 

быть перенесено на более раннее время, но не более чем на два часа. Лицам, 

указанным в части 5 статьи 32 настоящего Федерального закона, доступ 



в помещения для голосования должен быть обеспечен не менее чем за один 

час до начала голосования. 

Таким образом, предполагается, что волеизъявление избирателей 

возможно до 20:00 в день голосования. Между тем, законодательством 

не регламентировано время возврата группы с обхода избирателей при 

голосовании вне помещения. Таким образом, учитывая отсутствие 

фактических доказательств того, что непосредственно волеизъявление 

происходило позднее 20:00, не усматривается оснований для признания 

соответствующих событий нарушением указанной выше статьи. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 

2. Провести обучение членов УИК № 136. 

3. Довести настоящее решение до сведения Коншаковой А.Г. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


